2. — Suis-je dans l'erreur, dans le trouble, en n'établissant nulle différence entre la claire connaissance des choses qui sont au firmament céleste et les œuvres corporelles qui se réalisent au-dessous du même firmament dans la mer agitée? Non, puisque les objets dont les notions sont invariables, immuables comme les lumières de la sagesse et de la science, sans s'accroître, par génération, se manifestent corporellement en une infinité d'opérations différentes, et, naissant l'une de l'autre,

(1) *Les reptiles des âmes vivantes.* Cinq lignes plus bas, le saint Docteur explique qu'il entend par là les sacrements, à la faveur desquels les apôtres

## CAPUT XX

Quæ reptilia, quæ volatilia.

1. — Concipiat et mare, et pariat opera vestra; et producant aquæ reptilia animarum vivarum. Separantes enim pretiosum a vili, facti estis os Dei, per quod diceret : Producant aquæ, non animam vivam, quam terra produxit, sed reptilia animarum vivarum, et volatilia volitantia super terram. Repserunt enim sacramenta tua, Deus, per opera servorum tuorum, inter medios fluctus tentationum sæculi, ad imbuendas Gentes nomine tuo, in baptismo tuo. Et inter hæc facta sunt magna mirabilia, tanquam ceti grandes et voces nuntiorum tuorum volitantes super terram, juxta firmamentum libri tui, præposito illo sibi ad auctoritatem, sub quo volitarent, quocumque irent. Neque enim sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum, quando in omnem terram exiit sonus eorum : et in fines orbis terræ verba eorum : quoniam tu, Domine, benedicendo multiplicasti hæc.

2. — Numquid mentior, aut mixtione misceo, neque distinguo lucidas cognitiones harum rerum in firmamento cœli, et opera corporalia in undoso mari, et sub firmamento cœli? Quarum enim rerum notitiæ sunt solidæ, et terminatæ sine incrementis generationum, tanquam lumina sapientiæ et scientiæ, earumdem rerum sunt operationes corporales multæ ac variæ; et aliud ex alio

ont porté la connaissance du nom de Dieu aux nations, en traversant les flots des persécutions. (Voir note 1 du chapitre suivant.)

se multiplient sous votre bénédiction. O Dieu, vous nous consolez ainsi des dégoûts des sens mortels, ne permettant qu'une vérité conçue par notre esprit d'une seule manière, emprunte cependant aux signes corporels plus d'une figure et plus d'une expression. Les eaux ont accompli ce prodige, grâce toutefois à votre parole. Les besoins des peuples éloignés de votre éternelle vérité ont produit cette merveille, mais à la faveur de votre Évangile : tel est bien le prodige qui a jailli du sein de ces eaux, dont l'amertume et l'immobilité ont causé la fertilité de votre parole.

3. — Tout est beau sortant de vos mains; mais que vous êtes incomparablement plus beau, vous, le Créateur de l'univers ! Ah ! si Adam ne s'était point séparé de vous, son sein n'eût pas été la source de cet océan d'amertume, de cette race humaine profondément curieuse, livrée aux tempêtes de l'orgueil et à l'instabilité de ses flots. Et alors les dispensateurs de votre Verbe n'auraient pas eu besoin, au milieu de cette mer immense, d'employer tant de signes sensibles et corporels, tant de paroles et d'opérations mystérieuses. Voilà, à mon avis, ce que symbolisent ces reptiles et ces oiseaux, par le moyen desquels les hommes ont été instruits, initiés et soumis aux symboles sacramentels. Mais ils ne sauraient s'élever plus haut, si votre esprit ne donnait à leur âme un nouveau degré de vie, et si, après vos premières paroles (1), elle ne tendait à la perfection.

(1) *Après vos premières paroles, la parole du commencement, in illo verbum, c'est-à-dire du baptême. Tout ce chapitre est l'interprétation mystique des animaux terrestres, et, comme celui-ci, les chapitres suivants sont remplis de métaphores sublimes, dont le sens est difficile à saisir sur les signes sensibles, moyens indispensables d'initiation de l'âme humaine à la*

---

crescendo multiplicatur in benedictione tua, Deus, qui consolatus es fastidia sensuum mortalium; ut in cognitione animi, res una multis modis per corporis motiones figuretur, atque dicatur. Aquæ produxerunt hæc, sed in verbo tuo; necessitates alienatorum ab æternitate veritatis tuæ populorum produxerunt hæc, sed in evangelio tuo : quoniam ipsæ aquæ ista ejecerunt, quarum amarus languor fuit causa ut in tuo verbo ista producerent.

3. — Et pulchra sunt omnia, faciente te, et ecce tu inenarrabiliter pulchrior, qui fecisti omnia : a quo si non esset lapsus Adam, non diffunderetur ex utero ejus sanguis maris, genus humanum profunde curiosum, et procellose tumidum, et instabiliter fluidum; atque ita non opus esset ut in aquis multis corporaliter et sensibiler operarentur dispensatores tui mystica facta et dicta (sic enim nunc mihi occurrerunt reptilia et volatilia), quibus imbuti et initiati homines corporalibus sacramentis subditi, non ultra proficerent, nisi spiritualiter vivisceret anima gradu alio, et post initii verbum in consummationem respiceret.

vie spirituelle et à la consommation des vertus. Ce qui augmente encore la difficulté, c'est que le saint Docteur donne aux mêmes métaphores tantôt un sens, tantôt un autre. Quoi qu'il en soit, dans cette sorte de symbolisme ouvert à son génie si profond, nous voyons la racine du symbolisme chrétien renfermée dans la thèse bien comprise de la connaissance de Dieu par la création visible et un rapprochement ingénieux entre la création du monde et l'institution de l'Eglise.

---

## CHAPITRE XXI

Interprétation allégorique de ces paroles : « Que la terre produise des animaux. »

1. — Aussi bien la vertu de votre parole a fait sortir, non plus des profondeurs de la mer, mais d'une terre séparée des ondes amères, non des reptiles d'âmes vivantes et des oiseaux (1), mais une âme vraiment vivante. Celle-ci n'a plus besoin, en effet, comme lorsque les eaux la couvraient, du baptême indispensable aux païens; car on n'entre pas dans le royaume des cieux d'une autre manière, depuis que vous avez établi qu'on y entrerait ainsi. Et cette âme ne requiert plus de merveilles étonnantes pour avoir la foi. Elle n'en est plus à ne pas croire si elle ne voit des signes et des prodiges (*Joan. iv, 48*), puisqu'elle est maintenant une terre fidèle séparée des eaux amères de l'incrédulité et que le don des langues est un signe non pour les croyants, mais pour les incrédules. (*I Cor. xiv, 22.*) Les oiseaux eux-mêmes, que votre parole a tirés des eaux, ne sont plus nécessaires à cette terre affermie par vous au-dessus des eaux. Faites descendre en elle ce Verbe annoncé par vos apôtres. Nous racontons, il est vrai, leurs œuvres; mais c'est vous qui agissez en eux pour leur faire produire une âme vivante.

2. — C'est cette terre qui la produit, car c'est elle qui est la cause que vos envoyés agissent en elle; de même la mer a été cause de la création de ces reptiles d'âmes vivantes et de ces oiseaux qui volent sous le firmament, oiseaux, reptiles, dont cette terre n'a plus besoin, quoiqu'elle mange le poisson (2) tiré

(1) *Des reptiles d'âmes vivantes et des oiseaux.....* Saint Athanase le Sinaïte, patriarche d'Antioche, donnant aux poissons le nom de *reptiles* selon les exemples qu'en fournissent les Ecritures (Voir DOM CALMET, *Dictionnaire de la Bible*, au mot *Reptiles*), écrit que « les baptisés sont des

## CAPUT XXI

**Quæ aves, qui pisces, quæ cætera animantia.**

1. — Ac per hoc in verbo tuo, non maris profunditas, sed ab aquarum amaritudine terra discreta ejicit non reptilia animarum vivarum et volatilia, sed animam vivam. Neque enim jam opus habet baptismo, quo gentibus opus est, sicut opus habebat cum aquis tegeretur. Non enim intratur aliter in regnum cœlorum ex illo, quo instituisti, ut sic intretur: nec magnalia quærit mirabilium, quibus fiat fides. Neque enim, nisi signa et prodigia viderit, non credit; cum jam distincta sit terra fidelis ab aquis maris infidelitate amaris; et linguæ in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus. Nec isto igitur genere volatili, quod verbo tuo produxerunt aquæ, opus habet terra quam fundasti super aquas. Immitte in eam verbum tuum, per nuntios tuos. Opera enim eorum narramus: sed tu es qui operaris in eis, ut operentur animam vivam.